Câmara Municipal de Governador Lindenberg

Estado do Espírito Santo

Rodovia Dario Salvador - s/n – Centro – Governador Lindenberg – ES Tel:

(0xx27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br - Cep: 29720-000

PORTARIA N° 009/2024 DE 26/01/2024

                                                      “DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO PERÍODO

                                                        DE FÉRIAS DOS SERVIDORES QUE

DENOMINAM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

LINDENBERG, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais:

     Considerando, o disposto no Artigo 110, §10, da Lei 173/2004 em que “dispõe

que as férias somente poderão ser interrompidas por motivo de calamidade pública,

convocação para júri, serviço militar ou eleitoral ou por necessidade de serviço

declarado pela autoridade máxima do órgão ou entidade.

     Considerando que são atribuições da presidência, dirigir, executar e disciplinar os

trabalhos legislativo e administrativos desta Câmara Municipal, praticando os atos

necessários para o efetivo cumprimento das leis.

RESOLVE

     Art. 1° - Suspender as Férias concedidas ao Servidor Joyce Passos da Silva, a partir

do dia 29 de Janeiro de 2024, solicitando o seu retorno, para retomar a sua atividade no

seu respectivo cargo.

     Art. 2° - As férias a que se refere o caput do artigo são correspondente ao período

aquisitivo de 08 (oito) de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois) a 07(sete) de

novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), conforme portaria n° 007/2024.

     Parágrafo Único - Os 09 (nove) dias remanescentes do período de férias suspensa

será gozado conforme disposto do artigo 110 da Lei 173/2004.

     Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

     Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

     Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg – ES, ao

26º (vigésimo sexto) dia do mês de Janeiro de 2024 (dois mil e vinte quatro).

JOSÉ CARLOS FINCO MARIANELLI

PRESIDENTE

mailto:cmgl@cmgl.es.gov.br